
 

 

CDS -  ALTO SERTAO 

Consorcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão 

 

DESPACHO DE HOMOLOGACAO 

PREGAO ELETRONICO  N°. 016/2022-PE 

 

O Excelentissimo Senhor Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do Alto Sertâo, no uso de 

suas atribuiçõess legais, tendo em vista a Ata do Certame e Parecer Juridico, que processou e julgou o certame em 

epigrafe: 

RESOLVE 

I — HOMOLOGAR o resultado classificatório do certame da licitação Pregao Eletrñnico 016/2022 que constitui em 

aquisição de corretivo para fertilidade do solo, visando a implantação das Unidades de Produção Familiar, para a cadeia produtiva 

do mandioca em atendimento de forma comprometida com as ações do convênio nº 736/2021 - Fortalecimento das cadeias 

produtivas do Leite e mandioca, com Assistência Técnica, a ser executada por este Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 

Alto Sertão, ao licitante: REND BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 

11.157.255/0001-89, estabelecida à Rua Joao Chagas Ortins de Freitas, 577, EDIF Mais Empresarial Sala 806, CEP 42.710-610, 

Buraquinho, no Município de Lauro de Freitas, que apresentou o menor preço total para os itens 1 e 2, com valor total de R$ 

67.627,70 (sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e sete reais e setenta centavos), efetuado com base na Ata da Comissño 

Julgadora e Parecer Juridico, uma vez que foram cumpridas as regras da Lei ESTADUAL 9.433/2005, e 

subsidiariamente a Lei Federal N°. 8.666/1993 e alterações; Lei Federal N°. 10.520/2002, Lei Complementar N°. 

123/2006 e suas alterações e Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019; 

 

Item DISCRIMINAÇÃO  ESPECIFICAÇÃO UND 
UND 

/MÊS 
MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

1 

Conetivo de Fertilidade 

do Solo (CALCARIO) 

em sacos de 50 kg 

Calcário dolomítico 

para correção do solo 

Sacos de  

50 kg 
1020 Ituaçu 27,33 27.876,60 

2 

Conetivo de Fertilidade 

do Solo (macro 

nutrientes NPK) em 

sacos de 50 kg 

NPK formulação 6/30/6 
Sacos de  

50 kg 
170 Fertimaxi 233,83 39.751,10 

VALOR TOTAL 67.627,70 

II — DETERMINAR a contratação, em favor da adjudicataria acima descrita. Publique-se e Cumpra-se na forma 

da Lei. 

Caetité, 29 de dezembro de 2022. 

 

PEDRO CARDOSO CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 


